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Vid slutet av ett händelserikt,  ar-

betsamt och väsentligen framgångs-
rikt  år  vill  vi   tilL  alla  medarbetare

till   sjöss   och   i   land   framföra   ett

varmt  tack  och  tillönska  ett

GOTT  NYTT  ÅR

VD h®r ®rdel:
Vår   seric-   av   255.000   tons   tankbätar

vid  Kockums  har  utökats  med  ytterligare
två  med  leverans  1974.

Prisskillnaden  är  enorm.   De  fartyg  vi
beställde  för  något  mer  än  ett  år  sedan
beräknas    helt    färdiga    kosta    ca    115/
120.000.000  kronor.  De  nya  torde  kom-
ma  att  kosta  ca  70  9/o  mer.

Orsaken   till  att  vi  i  alla  fall  vågat  ta
steget  är  naurligtvis  den  onaturliga  tank-

marknaden.   Den   har  gått  upp  betyd]jgt
mer   än    de    7o9ro    som   byggnadspriset
sprungit  iväg.  Hur  länge  denna  marknad
varar  kan  ingen  sia  om.   För  att  för  vår
del   minska   riskerna   har   vi   slutat   bort

praktiskt taget hela vår  tankflotta  för  2/3
år  med  leveranser  på  de  nya  certapartier-
na   från   sommaren    1971    till   slutet   av
1972,  d.  v.  s.  i  allt  väsentligt  är  vi  syssel-
satta   till   goda  villkor  upp   till   1974/75.

iliE
1  samband  med  den  nya  beställningen

har    vi    fått    en    ny    partner,    nämligen
Kockums,   som   har   20 97o   delägarskap   i
fartygen.   Vi   har   ju   sedan   länge   jntimt
samarbetat  med   detta  förträffliga  varvs-
företag  och  gläder  oss  nu  åt  att  få  sam- `
arbeta   med   dem   också   i   rederisamman-
hang.   Båda  parter   torde   ha   nyttiga  lär-
domar   att  dra  av  den   träffade  överens-
kommelsen.

CORONÅ-lvislen lill
ända

Den  2  september i  år på eftermiddagen
ingick  från  Hamburg ett telexmeddelande
med  följande  inledning :

"Betr.  Sal6nrederierna  gegen  Bartholo-

may   stop   ich   glaube,   der   Vergleich   ist

jetzt  gelungen  stop  Dr.  Pflueger  hat  soe-
ben  wie  folgt  geschrieben,  etc."

Detta  besked  lär  ha  fått  åtskilliga  per-
soner att dra en  suck  av lättnad,  nämligen
de   som   under   de   senaste   i2-i4   åren
ägnat  tid och krafter åt den  rättstvjst,  som
j  och  med  den  nämnda kompromissen  nu
har  nått  sin  slutpunkt.  Tvjsten  har  gällt
ett  fartyg  vid  namn  "CORONA";  nam-
net säger förmodljgen inte den oinitjerade
någonting,  men  om  man  nämner  att  far-
tyget   ägdes   av   Sal6nrederierna  fram   till
december  1956 och då gick under namnet
CHRISTER SALEN, så vaknar kanske in-
trcsset.  ]a,  alldeles  riktigt,  det  är  samma
fartyg,  som  den  i5  februari  ig5i  på  resa
i   Stilla   Havet   bröts   i   två   delar,   varvjd
förskeppet   gick   förlorat   men   akterskep-

pet  för  egen  maskin  kunde  återvända  till
Yokohama  och  med  alla  ombordvarande
vä!bc.hållna.  (Särskild  artikel  därom  kom-
mer  i  Sal€n-Nytt  i  början  av  nästa  år,  då
det  blir  20  år  sedan  haveriet  £nträffade.)
Mycket har  redan  tidigare skrivits om den
sällsamma  händelsen,  som  för  övrigt  har
utgjort  en  del  av  stoffet  även  i  den  rätts-
sak   som  denna  lilla  artikel  skall   berätta
något  om  och  som  alltså  hade  sin  upp-
rinnelse   i   att   fartyget   försåldes   den   22
december  1956  till  herr  Robert  Bartholo-
may  i  Hamburg.

FÖRUTSÄTTNINGARNA
Vjlka  omständigheter  var  det  då  som

bäddade för  tvist.  Man  torde kunna fram-
hålla  två  företeelser  såsom  grundläggan-
de.   För  det  första  var  herr  Bartholomay
en   typisk   tillfällighetsredare.   Hans   pro-
fession  var  alltså  jnte  alls  att  äga  fartyg
och   reda  i   fartyg,   utan  han  hade   tjänat
mycket pengar på  andra  affärer  och  gjor-
de  fartygsköpet  i   första  hand   av  skatte-
skäl.   Tyska   myndigheterna   hade   nämli-

gen   infört  ytterst  generösa  avskrivnings-
regler  och  för  att kunna  göra bruk  av  de
däri   ljggande   möjlighetema   till   skatte-
lindring   redan   vid   årsskiftet   1956/1957
måste  herr  Bartholomay  förvärva  fartyget
dessförinnan.   Han   gjorde   det   inte   med
den  insikt  och  den  omsorg,  som  känne-
tecknar  en  professionell  redares  handlan-
de  v;d  fartygsköp.

Sixten   Ackermark,  cbef   jur.  avd.  beråttar

För  det  andra  drabbades  köparen  -
eftersom   han   jnte   följde   råd   att   sluta
långtidsavtal   för   fartygets   sysselsättning
medan   marknaden   var  god  -  av   den

snabba  marknadsnedgången  under  andra
kvartalet  1957.   Fartygspriserna  var  i  de-
cember   1956   till   följd   av   en   god   och
fast fraktmarknad på en  mycket hög nivå,
och   herr   Bartholomay   betalade   följakt-
ligen   ett   högt   prjs   för   fartyget.   Men   j
mars    1957   började   fraktmarknaden   gå
brant  neråt,   så  att  utbytet  för  de  fartyg
som  därefter  fraktades  blev  mycket  ringa
eller  inget  alls.

Ett  tredje  förhållande,  som  egentligen
inte  svarat  siffermässigt  för  någon  större
del  av  det oerhört uppblåsta kravet,  men 1
som  antagligen  styrt  vår  motparts  hand-
lande  i  stor  utsträckning,  var  att  fartyget
vid  sin  ankomst  till  Hamburg  medio  au-

gusti    1957   inte   var   påfallande   tip-top.

ynifutlfveanrfpö;refnörfs|ä:1janiånrg:ånngi:äa::::yf;:`
British   Phosphate  mellan   hamnar  i   Au-
stralien    med    lastning    å    Nauru-    eller
Ocean   lslands   för   lossning   Melboume

(forts.   sid.   6)

Presslslopp
1 pressläggningsögonblicket med-

delas att definitiv överenskommelse
träffats  mellan  Sal6nrederjerna  och
aktieägarna  i  Rederi  AB  Poseidon

(moderbolag   i    Brodinrederiema)
varjgenom   Sal6nrederiema   förvär-
var samtliga aktier i  nämnda bolag.

Sal6n-Nytt   återkommer   i   nästa
nummer   med   en   presentation   av
den  nya  förelseenheten  jnom  kon-
cernen.
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Bland utställarna på den internationella
marina mässan EUROPORT 70 i Amster-
dam märktes bl. a.  Sal6n & Wicander AB,
som  hade  en  flitigt  frekventerad  monter,
strategiskt   mycket   välplacerad   i   genom-
gången  mellan  de båda hallarna.

Bland   de   utställda   tillbehören   fanns
hela  serien  av  oljka GUNCLEAN-model-
ler:    den   tidigare   mycket   kända   GUN-
CLEAN    Sr    samt    nytillskottet    GUN-
CLEAN  Jr,   som  finns   för  såväl  vatten-
som   luftdrift,    och   GUNCLEAN   WT
(wing   tank),   en   vattenkanon,   speciellt
konstruerad  för  fast  installation  nere  i  en
vingtank   i   ett   Ore/Oil-fartyg  eller   i   en
toppvingtank.

Den  helt  nyligen  konstruerade  SKIM-
CLEEN-bojen   fanns   också   utställd   och
väckte  stor  uppmärksamhet  bland  de  in-
ternationella besökarna.

Sal6n  &  Wicanders  SALWICO  brand-,
rök-  och  gasvarnarsystem  fanns  också  ut-
ställt.     Den     finska     Strömberg-panelen,
uppbyggd    helt    av    integrerade    kretsar,
rönte  specjell  uppmärksamhet.

Ett   helt   nytt   amerikanskt   avloppsre-
ningssystem     "AQUANOX",     som     av
specialister  klassas   som  unikt  vad   gäller
reningsgrad  och  enkelhet,  drog  även  det
stor  publik  till  montern.

Sal€n  & W'icander som sedan ett par  år
tillbaka  marknadsför   flera  produkter  på
världsmarknaden  hade  också  passat på att
kombinera   utställningen   med   ett   agent-
möte.  Cirka  25  agenter  från  hela världen
hade  mött  upp  till  två  dagars  konferens.

Pressinf®rmati®h
Trots   ett   cirka   sex   månaders   försälj-

ningsavbrott som de svåra tankerexplosio-
nerna   i   slutet   av   1969   vållade   GUN-
CLEAN  tankspolningsutrustning,  har  Sa-
16n  &  Wjcander  AB  erhållit  order  under
1970  till  ett  belopp  som  drygt  överstjger
11   miljoner   kronor.   Dessa   order   gäller
tankspolningsapparater   för   5,2   miljoner
dwt  tanktonnage.

Bland  de stora tankfartyg som skall ut-
rustas  med  GUNCLEAN  märks  de  5X
325 000   dwt   fartygen  under  byggnad   i
Spanien   för   Gulf   Oils   räkning.   Vidare
märks   två   (2)   stora   ore/oil   fartyg   för
japanska  redare,   vilka  under  två  års   tid
prövat  de  f lesta  på  marknaden  förekom-
mande   tankspolningsutrustningarna.

Trots   att   japanska   redare   drabbas   av
en  hög  tullavgift  i   de   fall  utländsk  ut-
rustning  väljes  framför  jnhemsk  produkt
har   de   japanska   rederierna   valt   GUN-
CLEAN  tack vare  dess  större  effektivitet.

Samtidigt   som    tankerexplosionerna   i
slutet  av   1969  vållade  GUNCLEAN  ett
försäljningsavbrott,  kom  denna period  att
klart    bevisa    att   installation    av    GUN-
CLEAN  är  en  absolut  nödvändighet  för
att  rationellt  kunna  driva  ett  stort  tank-
fartyg.

-4-
För  en  tid  sedan  tog  det  tre   (3)   dyr-

bara  veckor  att  med  konventionell  tank-
spolningsutrustning  rengöra   ett   225 000
dwt  tankfartyg  som  skulle  garantidocka  i
en  nordeuropeisk  hamn.  Sal€nrederiernas
210 000  dwt  tanker  "Sea  Sovereign"  som
är  fullt  utrustad  med  GUNCLEAN  an-
vände  enbart  36  timmar  för  motsvarande
rengörjng  före  sin  garantidockning  i  ja-

pan  i  november  1970.
GUNCLEAN-systemet   som   idag   om-

fattar  en  hel  serie  av  oljka  typer  av  tank-
spolningsapparater  finns  installerat  i  mer
än  35  miljoner  dwt  tankfartyg,  allt  jfrån
ett  litet  fartyg  om  3185  dwt  till  världens
största  fartyg  om  326  585  dwt.

GUNCLEAN    tankspolningsutrustning
är  en  helsvensk  produkt.

Toyol® 1971

WIKLUNDS
AB  A.  Wiklunds  försäljare  E.  Sagerlid

ses  här  överlämna  den  första  Toyotan  av
1971  års  modell,  en  1200  Coup6,  till  herr
och  fru  Wänglund,  Jakobsberg.  Familjen
Wänglund   har   tidigare   kört   andra   bil-
märken  som  Volvo  och  Opel  och  vi  kan
bara  önska  dem  lycka  till  i  valet  av  en
Toyota  1971.

Deh störsla iårta
håg®hsih serverad
(i  varje   fall   på  Nords.iön).

Serverad  ombord  M/S  Tor  Anglia  den

3!:å.:c?s7,?llap,:sriekskaen?F:it::dFaa?,Tr;ö,tår
att  hylla  sin  chef.

Tårtan   rullades   in   i   matsalen   på   sär-
skild vagn.

Sikkens  var  70  personer som  åt så  myc-
ket  de  orkade.  Hela  besättningen  åt  tårta
dagen  efter.  På  frukostbuff€n,  dagen  ef-
ter  bjöds  tårta på ca  100  passagerare.  Ter-
minalfo]ket  j  Göteborg  åt  tårta  o.s.v.

Ingredienser   (bland   annat)    350   ägg`
15  liter  vispgrädde,  4  kg  marsipan.  Stor-
lek  1  m  i  kvadrat,  vikt  75  kg.

Tårtan  var  trots  sin  storlek  mycket  väl-
smakande.

M/S  TOR  ANGLIA
Ke}iiieih   13ellcindei.
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(COR:ONA  forts.  fr.  sid.  2)
eller  Hobart  och  under  periodens  senare
skede  motsvarande   lastning  å  Christmas
lsland   för   lossning   Fremantle,   samtliga
lastningsplatser    små    ögrupper    utanför
Australien.  Oavsett  den  delvis  hårda  tra-
den  som  givetvis  verkade  förslitande  på
fartyget  i  sin  helhet,  fanns  dock  inget  an-
märkningsvärt  att  rapportera,  varken  vad

gällde  underhåll  eller  driftssäkerhet,  vid
försäljningen   december   1956.    Efter   yt-
terligare  några  månaders  fosfat-transpor-
ter  kom  fartyget -  efter  en  hemresa  via
Panamakanalen  med  tunga  laster och  myc-
ket   svårt   väder,   som   medförde   åtskillig
skada  på  fartyget -  till  sin  nya  hemma-
hamn  Hamburg.  Att  fartyget  vid  det  till-
fället -  då hon  för  första  gången  så  att
säga  kom  under  köparens  egna  ögon  ~
jnte   till   alla   delar   lär   ha   inneburit   en
skönhetssyn,  torde  ha  varit  droppen  som
kom  bägaren  att  rinna  över.

Att  fartygets  allmänkondition  avsevärt
försämmts under  de s månader,  som hann

passera  mellan  försäljningen  och  ankoms-
ten  till  hemmahamnen  Hamburg,  berod-
de  på  eftersatt  underhåll,  vilket  hade  sin
förklarjng  i   den   nye   redarens   oförmåga
att   bedöma   behovet   av   färg   och   annat
underhållsmaterial,   men  även  -  kanske
ännu mer avgörande - i att besättningen
successivt  kraftigt  decimerats,  såväl  i  an-
tal  som  kvalitet.   Belysande  är  kanske  att
normalbesättningen   ombord   tidigare   var
41  man, men vid ankomsten  till Hamburg
endast   i6  var  kvar  ombord   (den  största
avgången   ägde   rum   i   England   kort   tid
dessförinnan).

AVTALET
Köp  av  begagnade  fartyg  sker  nästan

undantagslöst    på    ett    standardformulär,
där  huvudvillkoret  är  att  fartyget  förvär-
vas  "as  she  is",   d.  v.   s.  man  köper  här,
liksom  på  andra  områden  -  varav  bil-
handeln  är  ett  välbekant -  det  begagna-
de   föremålet  i   befjntligt   skick  efter   be-
siktning.  Det hör  till  undantagen  att  par-
terna   kommer   i   tvjst   beträffande   farty-

gets kondjtion  (däremot tvistas ibland  an-
gående  utfästelsema  om  fart  och  oljeför-
brukning) .

KRAVET
I  "CORONA"-fallet  drog  sig köparen

emellertid  inte  för  att  framstålla  ett  jät-
testort  skadeståndskrav,   (8,2   milj.   tyska
mark   +   räntor),  och  detta  gjordes  på  i
huvudsak  två  påstådda  rättsgrunder.  Dels

påstods   att   farqrget   genom   köpeavtalet
hade   tillförsäkrats   egenskaper,   som   hon
i  verkligheten  jnte  hade,  dels  påstods  att
ett  svikljgt   förfarande  hade   förekommit

på  säljarens   sida   då  det  gällde  fartygets
tjllstånd.   Köparens   talan   kan  emellertid
sägas   ha   blivit   fullständjgt   underkänd.
Domen  i  första  jnstans  -  underrätten  i
Hamburg  -  dömde  i  säljarens  favör  så
när som på ett par obetydliga poster med-
förande    en    betalning   som    endast    var
1,5  %  av  kravet.

Den kompromiss  som  nu avslutat  ären-
det  iniian  dom  fallit  i  andra  instansen  jn-
nebär  betalning  av  ett  belopp  som  ligger
väsei`tligt   under   5  97o   av   köparens   krav.

-6-
Det  är  en  betalning  som  enbart  görs  för
att   shppa   ytterljgare   arbete   och   kostna-
der,  och  i  sak  måste  köparens  talan  sägas
ha  visat  sig  helt obefogad.  Här kan  näm-
nas  att  DM  1,1   milj.  krävdes  för  det  att
säljaren  under  förhandlingarna  inte  hade
särskilt   påpekat   att   fartyget   1951    hade
råkat  ut  för  jtubrytningen.  Som  vi  fram-
hållit  hade   fartyget  som  följd   därav  ett
förskepp  som   var   61/2   år  yngre  än   far-
tyget  i  övrigt,  alltså  enbart en  fördel.  Kö-

paren  har  också  sedermera  självmant  dra-
git   tillbaka   denna   kravpost   och   många
andra.

FÖRFARANDET
Därmed är man jnne på frågan om för-

farandet  i  tvisten  och  därvidlag  finns  en
del  av intresse att rapportera och att fram-
hålla   som   varnande   exempel.   Man   får
åskådljggjort  hur  formalia  påverkade  av
litet  olämpljg  behandljng kan  få  ett  ären-
de   att   fullständigt  spåra  ur.   I   "CORO-
NA"-fallet skulle enligt en klausul  i  avta-
let  en  eventuell  tvist  slitas  genom  skilje-
dom  i  Sverjge.   Att  man  överenskommer
om   skiljeförfarande   är   närmast   regel   i
sjöfartssammanhang;   det  har  alltid  sagts
att  ett  sådant  förfarande  har  särskilt  tre
fördelar  framför  rättegång  vid   de  ordi-
nära  domstolarna,  nämligen  att  förfaran-
det   blir   snabbare,   att   det   blir   mindre
kostnaclskrävande  och  att  resultatet  kom-
mer  endast  till  parternas  kännedom.  Det
är  väl  något  tveksamt  om  talet  om  dessa
fördelar  har  någon  grund  i  verkligheten
idag.   Emellertid   stadgar  den  svenska  la-

gen  om  skiljemän  alltjämt  att  skiljedom
skall   meddelas   inom   sex   månader   från
den   dag   då   skiljeförfarande   påkallades.
Tvisten   hade  med   den  uppläggning  kö-

paren  ända  från  början  begagnade  sig av,
en  enorm  omfattning  och  man  hann  na-
turligtvjs  inte  att  bereda  materialet  så  att
dom   kunde   meddelas   jnom   lagens   sex-
månadersperjod.    Genom   ömsesidjg   till-
läggsöverenskommelse    mellan     parterna
förlängdes   tidsfristen   flera  gånger,   men
till   slut  började  säljaren   förlora   tålamo-
det  jnför köparens  veklighetsfrämmande
krav  och  sade  ifrån  att  man   inte  kunde
hålla.  på  att  debattera  varje  enskild  krav-

post   och   att   om   ytterligare   förlängning
skulle komma  till  stånd  så vore  det under
förutsättning  att  nämnden  finge  avge  en
så kallad mellandom,  d. v.  s.  att nämnden
skulle besvara frågan huruvida någon ska-
deståndsskyldighet  alls  förelåg.  På  så  sätt
skulle  man  ha  kunnat  undvika  hela  de-
batten   om   varje   enskild   post   i   kravet.
Detta förslag om mellandom framstod då-
förtiden som rimligt och idag - efter det

åtet,apa.r:årn|aäghgaaråålditkp.:,;atå::åpråatåe::;
ärendet  utan  att  någon  framgång  för  kö-

paren  har  blivit  följden  -  framstår  för-
slaget  verkligen  som  välbetänkt.   För  att
;nte     skiljeförfarandet     skulle     avbrytas,
frånföll säljaren sedermera kravet på mel-
landom,  men  köparen  medgav  ändå  inte
förlängning  utan  yrkade  att  skiljeavtalet
skulle  förklaras  overksam[  och  vägen  stå
öppen  för  parterna  till  de  ordinära  dom-
stolarna  istället.   En  avskrivning  av  ären-

det  ble\r  också  skiljenämndens  utslag  se-
dan  åtskilliga  professorer  hade  jntygat  att
detta  var  enda  utvägen,  så  som  saken  ha-
de  utvecklat  sig.

Därnäst inträffade att Bartholomay sök-
te  arrest på ett av Sal€nrederierna  tankfar-
tyg   (DAGMAR   SALEN),   som  besökte
Hamburg,  detta  för  att få  forum  i  Ham-
burg för  "CORONA"-tvisten.  Detta hän-
de  den   10  maj   1960.   Vår  plädering  att
arresten  var  obefogad  dels  därför  att  par-
terna  hade  avsett  svensk  jurisdiktion  och
dels  därför  att  någon  reell  anledning  inte
förelåg  ur  ekonomisk  synpunkt  för  Bar-
tholomay  att  skaffa  sig  särskild  säkerhet

gentemot  Sal€nrederierna  gav  inte  önskat
resultat,   utan   det   hela   slutade   med   att
Hamburg-domstolen  förklarade  sig  behö-

åiegss::::a,i:£psa','6CngeE:.Trfi:-sT#:nba:ck`:               |
garanti för en avsevärd summa pengar för
att  få  loss  det  arresterade  fartyget.  (Bar-|          i
tholomay   å  sin  sida  fick  också  ställa  en
bankgaranti  till  att  täcka  de  kostnader  på
Sal6nrederiernas   sida,   som   Bartholomay
kunde   sedermera   få   att   bestrida).   Var-

iö;rakr::sa,raekn,i::hf3:nas,,oTåb?gråLorieHdae::|
burg   är   obegripligt.    Svensk    lag   skulle
fortfarande  vara  tillämplig.  Man  räknade
kanske   med   att   en   tysk   domstol   skulle
tillämpa  den  på  annat  sätt  än  en  svensk
skjljenämnd  skulle  göra.

REKORDSTORT  MÅL
Därefter   har   rättegången   fortskridit

under  de  gångna  tio  åren  med  temporära
avbrott  sammanhängande  med  att  perso-
ner  engagerade  i  fallet  både  hos  domsto-
len  och  på  parternas  sjda  har  avlidit  eller

pensionerats   eller   förflyttats.   Herr   Bar-
tholomay  själv  avled  för  några  år  sedan
och  fjck  alltså  jnte  uppleva  slutet  på  den-
na  rättssak.  Några  siffror kan  nämnas  till
belysande   av   vilken   omfattning   arbetet
har  haft:   parterna  har  skrivit  53  inlagor `
vardera,  domstolarna  och  deras  egna  ex-

perter  har  avlåtit  36  olika  aktstycken  om-
fattande  ca  400  sidor,  ett  20-tal  personer
har  lämnat  sakkunnigutlåtande,   8  perso-
ner  har  hörts  som  vittnen,  det  skriftliga
samlade   materialet   hos   Sal6nrederierna |

:t?stit:t:ii:l:.påa:h:ar:::opåp:kl;oåom?0:E,:ial:r,:j:            ,

åygå`.let doe::å=:åå abr::ie:a:::,.ffrud;ggtj:              !
på  Sal6nrederiernas  sida  till  i,6  miljoner
kronor   och   kostnadema   på   motpartens
sida torde  inte ligga  långt därunder.  Mot-

parten  har  i  slutuppgörelsen  tagit  på  sig
att  bära  en  del  av  Sal6nrederiernas  kost-
nader   och   dessutom   finns   försäkrings-
täckning för en  stor  del.

FARTYGET  TTÄNSTGÖR  ÄNNU
Hur  har  det  då  gått  för  fartyget?  ]o,

hon   var   uppenbarligen   inte   ett   sådant
vrak,  som  den  tyske  köparen  vjlle  ha  det
till,  utan  hon  har  stått  bi  mycket väl.  Ef-
ter  att ha  tjänat herr  Bartholomay  i  tio  år
försåldes   hon   i   mars   1967   till  ett  filip-

pinskt  rederi  och  såvitt  är  bekant  seglar
hon  ännu  idag,  25  år  gammal,  nu  under
namnet  "PHILIPPINE  PROGRESS`'.
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f rån  l?ordets   sarg.

Benst  Sohlbcrg  -   som  är  vcrksam  i   Japan   som   Rederiets  inspektör,  i   Kiire   dår   l}dn   .]ust
råk:nat  in  dc  479   stegcn  fråri  "SEA  SOVEREIGN"   till  oljetankfarmn  hos  Tokyo  Tanker.

Per-Olow:

|apansk lelef®ni . . .
Jag   vet   inte   huruvida   Falstaff   Fakir

gjort  några  uttalanden  som  samlats  i  häf-
tad  eller  bunclen  utgåva  om  ]apan.  Det  är
tolv   år  sedan   jag  hade   min   resrutt  över

/apan  och  jag  antar  att  Falstaff  Fakir  lik-
som   jag   skulle   ha   funnit   Nipponfolket
väl  tillrätta  i  vers-form.

Med  ett  större  antal  japanska  bugning-
ar   hälsar   jag   Dig   välkommen   att  med-
följa  något  fartyg  i   Sal6n-flottan  vid   in-
vasion  för  landsättandet  av  frusna  fiskar,
Sunkist-apelsiner   och   dito   citroner,   Chi-

quita-bananer  och  crude-oil.  Under  förut-
sättning  att  Du  gillar  en  kulinariskt  an-
rättad  valbiff   så  kan   Du  glädja  Dig  åt
ton-vis  med  fruset  valkött  som  på  våra `
fartyg  fraktas  till  Nippon.  Själv  flög  jag
till  Tokyo  med  nästan   19.000  kg  tomma
resväskor.  ]ag  skulle  inte  handla  väskor-
na fulla, -partiet togs ombord på CAR-

?y3.Lgkfijå#:å3vfä?koer:=pho:;öirg;oTå:-
naturligtvis   senare   åsatta   oskäliga   status-

priser  till  konsumentema.  Vi  ombord  på
CARGOLUX,   gissade   att   de   skulle   an-
vändas  av   från  }apan  emigrerande  japa-
ner   med    statusbehov  .  .  .    För   mina   in-
handlade  prylar  räckte  det  gott  med  någ-
ra  i  Tokyo  tillverkade plastväskor  med  ar-
tificiell   skinnlukt.

Tjll  Nippon  kan  man  komma  med  båt
från  alla  håll.  Tag  försökte  också  att  åka
tåg.  Det  blev  en  högst  angenäm  erfaren-
het.    Herr   SJ-generalen   Pct€rson   skulle
säkerligen  finna  att  svenska  folkets  järn-
väg    är    delvis    en    u-landsföreteelse   v;d
hans  eventuella  jämförelse  med  Nppons
Eisenbahn.

Telefoner    är    ju    en    välsignelse.    /ag
fann  en  sådan  i  en  liten  hytt  intill  buff6-
avdelningen  på  Tokaido-expressen  vid  en
resa  Tokyo-Osaka.  Min  svaghet  för  te-
lefoner  gjorde  att  jag  lyfte  på  luren  och

iE

undrade  om  jag  kanske  skulle  kunna  få  -
ett  samtal  expedierat  till  Sveriges  huvud-
stad,  -  STOCKHOLM.  Neej,  -  inte
Kockshelm    utan    S-t-o-c-k-h-o-l-m.    Den
söta  lilla  snedögda  biten  som  kallas  over-
seas   operator,   -   (hum-hum),   undrade
tjll  vilket  nummer.   Stavade  igenom  allt-
sammans  tjllsammans,   medan   tåget  rusa-
de  jväg  så  att  kaffet  höll  på  att  komma
efter koppen,  ombads  jag vänligt att vän-
ta  någon  minut.  Väntande  trodde  jag  för
den  gulliga  rösten  skulle  kolla, stavningen

på  alla  underljga  ord  jag  lämnat,  då  jag
inte  kom  jhåg  numret.

Någon   telefonkatalog  för  Stockholms-
området kunde jag inte finna  ;  det sardin-
burkstora  utrymmet.  Något  som  jag  inte
skall  försumma  att  skriftligen  påtala  per
brev   till   )apanske   expresstågsgeneralen.

-  "Your  call  to  Stockholm  is  swing-
ing,  Sir  - kindly  cut  in,  Your  requested

party  is  on  the  line",  kvittrade  den  lilla
snedögda  telefonissan  i Tokyo.  ]ag vände
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lhsändaresvar
Den  insändare,  som  publicerades  i  nr

4   av  Sal6n-Nytt,   var  ingen  sjömanspro-
dukt.   ]ag   grundar   detta   mitt   bestämda

påstående  på  bl.  a.  följande:
Sjöfolk   är   i   mångas   ögon   behäftade

med  vissa  fel  och  brister,  men  feghet  är
absolut   inte   något   utmärkande   för   sjö-
folk,  och  att presentera en insändare, med
ett  jnnehåll  som  det  aktuella,  utan  namn-
underskrifter,  skulle  beqrda  ett  samman-
träffande  av   två  fega  sjömän,  vilket  är
ytterst  osannolikt.

Förslaget med  nillande kafeteriadiskar,
kan   endast   komma   från   personer,   som
aldrjg varit på ett modernt vibrerande far-
tyg.   Inte   ens   under   de   bästa  väderleks-
förhållanden,    skulle    disken    kunna    stå
still.  Hur  det  skulle  se  ut  i  matsalen  vid
dåligt  väder,  kan  endast  en  sjöman  före-
ställa  sig.

Ordvalet   i   insändaren   röjer   "ickesjö-
mannen".  Det  är  alldeles  för  "fina"  ord
och  vändningar.

Det  är  fel  att  såsom  X+Y  gjort,  sätta
ljkhetstecken  mellan  försiktighet  i  accep-
terandet av  extrema  nyheter  till  sjöss,  och
utvecklingsbromsning.

De  påstår  också  att  sjöfolk  är  konser-
vativa,  och  grundar  detta  bl.  a.  på  att  vi
jnte  äter  i  en  gemensam  rnatsal.  De  har
tydligen   glömt  att  fartyget  även   är  sjö-
mannens  hem,  och  härav  skulle  följa  att
alla  iland,   som  jnte  accepterar  att.dagli-

gen  intaga  sjna  måltider  i  sitt  hem  till-
sammans   med   alla   sina   arbetskamrater,
skulle   vara   konservativa.   Om   de[   iland
kallas  för  odemokratisk  konservatism  när
chef,  tjänstemän  och  anställda,  för  att an-
vända  landtermer,  går  tillsammans  på  bio
2  ggr  j  veckan,  spelar  kort  med  varandra
vanligtvis   en   gång  i   veckan,   och   bingo
någon  gång  varje  månad,  om  sådant  kal-
las   för   konservatism   iland,   ja   då   är   vi
sjöfolk  konservativa.

X+Y :s  rekommenderade  Kulturrevo-
lution   till   sjöss,   vittnar   om   en   gränslös
okunnighet   om   sjömannens   psyke.   Vi,
som   fara   till   sjöss,   har   tillägnat   oss   en
viss    "sjömanskultur"    och    den   behöver
jnte  revolutioneras.

A. Olof "n
Befälhavare
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Insändare
Ber   härmed   få   inkomma   med   några

funderjngar  kring  framtidens   fartyg.
Helautomatiserjng,  datorer,  rationalise-

rjng är vad  som först då dyker upp i  tan-
ken. Men först och främst måste allt detta
innebära   att   kapitalkostnader   och   drift-
kostnader  måste  bli  lägre  än  vid  konven-
tionell  drift.  Med konventionell  drjft me-
nar  jag  då  fartyg  med  vaktfrjtt  maskjn-
mm  typ  "SEVEN  SEAS"  m.  fl.

Det  har   ju   skrivits   en   hel   del   i   tid-
ningar och  tekniska  tidskrifter  om  att da-
tastyrning  och   automatiserjng   är   frarriti-
dens   melodi,   men  jntressant  vore  att  få
se  en  fullständig  ekonomisk  kalkyl  över
totalkostnader   för   avancerade   datastyrda
farqJg kontra  dagens  fartyg.

Tekniskt  sett  finns  inget  hinder för  att
bygga  ett  fartyg,  som  kan  klara  sig  helt
utan  besättning.  Men  vad  kostar  det?  Tag
har  en  känsla  av  att  kostnaderna  för  de
avancerade   radar-   och   navjgationssystem
som   behövs   och    den   dator   som   skall
överta   alla   funktioner   blir   alltför   stora.
Framför   allt   blir   väl   programmerjngs-
kostnaderna  oerhört  stora.  Vore  dock  in-
tressant  att  få  se  någon  kalkyl  på  detta.

Låt  oss  då  i   stället  titta  på  ett  fartyg
med   en   liten   enhetsbesättning  på   t.   ex.
12-14  man.  D.  v.  s.  vi  har ett befäl  som
ständigt   övervakar   fartygets   funktioner.
Styrning  och  utkik  är  funktioner  som  re-
lativt  lätt  kan  övertas  av  inte  alltför  dyra
anläggningar.  Men vi  måste  förutsätta  att
navigerings-  och manöverfunktionerna ut-
föres  manuellt,  speciellt  då  i  mer  trafjke-
rade  farvatten,  annars  kan  vi  ju  lika  gär-
na   ta   bort   besättningen,   då  vi   ju   då  är
tillbaka  till  det  helt  datorstyrda  fartyget.

Så  kommer  vi  till  det  verkljgt  kinkiga

problemet.   Hur   skall   detta   enhetsbefäl
vara  utbildat?   Skall  det  vara  nautisk  ut-
bjldning   med    teknisk    påbyggnad    eller
teknisk   utbildning  med   nautisk   påbygg-
nad?  Även  om  jag  själv  är  nautjker,  har

jag  svårt  att  se  bort  från  att  det  primära
för   befälet   bljr   att   se   till   att   fartyget
bljr    säkert    navjgerat    och    manövrerat
från    hamn    till    hamn.    Med    den    lilla
besättning  det  här  är  fråga  om,  kan  det
ju  aldrig  bli   tal  om  regelbundet  maskj-
nellt  underhåll   ombord.   Det  måste  f;n-

nas  reserver  ombord  för  alla  vitala  funk-
tioner.   Den   lilla   grupp   av   reparatörer
som  fjnns  ombord,  kommer  väl  mest  att
arbeta  med   att   hålla  styr-   och   kontroll-
funktjoner   jgång.   Nåja,   utbildningsfrå-

gan   måste   överlåtas   till   en   expert   att
analysera.

Så   till   det   jntressanta.   Vad   blir   mer-
kostnaden  på  .Jtt  sådant  fartyg?  Vad  kos-
tar  den  ex:ra  behövhga  utrustningen  för
styrning  och  utkik?  Hur  mycket  mer  re-
servc.r   måste   fjnnas   i   maskin.   Blir   det
.r,ier  liggetid  vid  varvsuppehåll  för  detta
fartyg?    Liggetidskostnaderna    för    stora
fartyg  är  ju   jnte  precis   småpotatis.   Vad
blir  kostnaderna  för  den  stand  by  perso-
nal  som  måste  användas  vid  in-  och  ut-

gång?   Måste   man   inte   efter   ett   par   år
räkna  med  att  extrapersonal  måste  med-
följa  fartyget  för  att  överhala  teknisk  re-
servutrustning.  Eller  räknar  man  med  att
ta   iland   denna   utrustning   för   översyn``
iland?  Vad   blir  då  extrakostnaderna  för
de   ytterligare   reserver   som   då   behövs?

Tag  förutsätter  då  att  fartyget  jnte  väntar
medan  översyn  pågår.  Som  synes  en  mas-
sa  frågor.  Kanske  någon  kan  ge  en  rele-
vant  kalkyl  över   detta.

Själv  har  jag  en  undran   om  inte   den
nuvarande besättningsformen  inom en nå-

gorlunda  överskådlig  framtid  kanske  än-
då   är   den   billigaste.   Det  är   av   två  skäl

jag   tror   detta.   Dels   fruktar   jag   att   det
fullständigt  tekniskt  styrda  fartyget  kom-
mer  att  riskera  få  lägre  utnyttjandegrad,
speciellt  då  det  fått  några  år  på  nacken.
Dels   att  om   man   lägger   ned   kostnader
för  att  jnsätta  absolut  säker  teknisk  appa-
ratur,   kostnader   och    avskrivningar   för
dessa kommer  att övers[iga  inbesparingar-
na  i  besättningen.

Att  man  sedan  genom  att  utnyttja  be-
sättningen  i  fler  tjmmar  per  dag  kan  få
bättre  utbyte  av  arbete  ombord  och  fritid
hemma  är  ju  ett  annat  problem.  Kanske
man  kan  komma  på  en  lösning  med  in- ^
arbetad   fritid   j   stil   med   vad   som   sker
iland   på   vjssa   ställen.   Det   skulle   ju   då
kunna   bli   en   avtalsfråga   och   jnte   jnne-
bära  en  förändring  av  40-timmarsveckan
i  sjöarbetstidslagen.  Den  blir  nog för svår
att  ändra  på.                                                     ``

J .  Hell,,,d,l
Befälhavare
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IDR®TTSFÖRENING
ldrottsjntresset  inom  företaget  är  stort

och   för   att  kunna   tillgodose   och   samla
upp  allas  intressen  och  intentioner  bilda-
des   Sal6nrederiernas   ldrottsförening   vid
ett sammanträde  måndagen  den  2  novem-
ber  1970.

Sal6nrederiernas  ldrottsförenings  första
styrelse fick följande  sammansättning :

Ordförande                  T.  Liining
Styrelseledamöter       L.  Beckman,  Inge-

Marie  Carlberg  och
G. Torstensson

Styrelsesupp]eant 8.  Simonsson
A.  Björklund och

Revisorer                       Eivor Hultman
Revisorssuppleanter  Britt  Gustavsson  och

E.  Thorvaldsson

Schackiklubben
avslutade    sin    livaktiga    verksamhe[    för
året  med  en  trevlig  middag  på  Fem  Små
Hus   i   Gamle   stan   den    17   dec.   Stäm-
ningen  var  hög  allrahelst  som  vår  värde-
rade   ordförande   och    läromästare    Filjp
Anger  var  i  högfom.  Schacket  har  gett
oss   en   trevlig   avkoppling   och   har   bi-
brjngat   oss   ett  snabbt   taktiskt   tänkande
och  handlande  vilket  ju  inte  är  så  dumt
för  rederifolk.  Vi  gjorde  inte  bort  oss  på
festen  utan  höllo  oss  i  schadc  och  ingen
var  särskilt  matt  då  vi  lämnade  den  trev-
liga  samvaron.

I  mitten  av  januari  beräknas spelet  åter
komma  igång.

Ombordanställda hemma på ledighet är
hjärtligt välkomna  tjlL  våra  spelkvällar.
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T©R-
LINE

TIMBER  EXPRESS
LlllE

Det  var  i  maj   1969  som  Tor  Line  till-
sammans  med  engelska  rederiet  Stephen-
son  Clarke  Shjpping  på  50/50-basis  star-
tade  "trälinjen"  Tjmber  Express  Line.

Bratt-Götha rederierna hade i sin regul-

jära  trafjk  varit  tämligen  ointresserade  av
trävaror,    eftersom    stuvning    bräda    för
bräda  var  alltför  tidsödande  för  att  passa
in  i  linjetrafik.  Träet  gick  därför  mesta-
dels  med  trampfartyg.

Sedan  sågverken  från  mitten  av  sextio-
talet  alltmer  börjat  paketera  sina  trävaru-

produkter  i  buntar  om  1  standard  ( =2,7
ton   ca)   skapades   möjhgheter   för   ratio-
nella  sjötransporter.

Genom   färjetrafjkens   snabba   utveck-
ling   under   se.xtiotalets   mitt   hade   även
trävaruindustrien  uppmärksammat de  sto-
ra  fördelar  som  låg  i  reguljära,  frekventa
och    snabba    sjötransporter    =    minskad
lagerhållning,    större    omsättningshastjg-
het,  lägre  kapjtalkostnader.

Detta  var  alltså  bakgrunden  till  Tjm-
ber  Express  Line,  som  redan  från  starten
mötte    mycket   stort   jntresse    från   såväl
exportörer   som   speditörer   j   Sydsverige.
I  jnitialskedet  gick  två  fartyg  i  trafik  m/s
"Foxtongate"   och   m/s   "Frjgg"   lastande

240  resp.  300  standards.  De  genomförde
tillsammans   4   tidtabellsbundna  seglingar

per    månad    f rån    Oskarshamn/Kalmar/
Ronneby/Karlshamn-regionen   till   Shore-
ham  på  engelska  sydkusten.

På  grund  av  ökad  efterfrågan  inklude-
rades   i   början   av    1970   ytterligare   två
engelska  hamnar,   nämhgen  Felixstowe  j

yttre   Themsen-mynningen   och   Gunness
vid  Humber  River,  strax  väster  om  lmm-
ingham.  Fraktsåttningen  har här  noga an-

passats,  så  att  lasten  söker  s;g  den  natur-
ljga  vägen   via  antingen  Tjmber   Express
l.ine  eller  vja  Tor  Line's  färjetrafjk  från
Göteborg.

Under  året  har  flottan  ökats   tjll   fyra
tidsbefraktade   fartyg   med   cirka   s   seg-
ljngar  per  månad.

Totalt  skeppades  under   1970  ungefär
18.000   standards   trävaror   från   Sverige
till  England.   Hemgående  har  fartygen  i
första   hand   varit   sysselsatta   med   olika
bulklaster såsom  sand,  salt och  delvjs  stål.

Den   hårda   isvintern   i   Östersjön,   den
engelska  hamnarbetarstrejken,   såväl  som
det  allmänt  ökade  kostnadsläget  har  avse-
värt  försämrat  utfallet  av  1970  års  resul-
tat.  Den  ökade  trävaruexporten  från  Syd-
sverige,   och   lastkundernas  allt  större  jn-
tresse för den form av rationell skeppn;ng
som  Tjmber  Express  Line  erbjuder,   gör
dock  att  de  båda  rederierna  bakom  linjen
ser  med  tillförsikt på  framtiden.  Ett  led  i
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att  göra  verksamheten  än  mer  ekonomisk
och   därmed   konkurrenskraftigare   är   att
successivt  ersätta  befintligt  tonnage   med
ännu   större   och   modernare   fartyg.   Ett
sådant steg i utveckljngen tas redan under
slutet av december  i970,  då m/s  "Foxton-
gate"   ersätts   av   ett   tyskt   nybygge   som
tidsbefraktats  för   i2   månader.   Fartyget,
som   får   en   lastkapacjtet   på   450-470
standards,  kommer  att  vara  målat  i  Tor
Line's  färger  och  få  namnet  "Tor  Tjm-
ber".   Denna   fartygstyp,   med   ett   enda
stort   lastrum   och   en   lastlucka,   innebär
avsevärda  fördelar  ur  lastnings/lossnings-
synpunkt.  "Tor  Tjmber"  kan  också  med
fördel   användas   för   andra   enhetslaster
såsom  upp  till  72  st  20-fots  containers.

Några data om m/s  "Tor Timber" :

Brutto  reg.ton
Netto  reg.ton
Dödvi.kt  ton ca
L.  ö.  a.
Bredd
Lastlucka
Finsk  isklass

499
331

1.500

76,4 m
11,8 m
44 X 7,8 m
lA

Trafikhylr
Sedan  maj  1967  har  Tor  Line  AB  till-

sammans     med     det     engelska     rederiet
Stephenson   Clarke   Shppjng   på   50/50-
basis opererat  "trälinjen"  Timber  Express
Line.

Lastning  sker  i   Oskarshamn,   Kalmar,
Ronneby  och  Karlshamn   till   framförallt
Shoreham    på    engelska    sydkusten    och
Gunness  i  Humber  River.

Trafiken  upprätthålles   för   närvarande
med   4   seglingar   per   månad   och   från
1971    insättes    ett   tyskt    nybygge,    vilket
tjdsbefraktats   och   kommer  att  gå  under
namnet  TOR   TIMBER.   Lastkapaciteten
blir  cirka  450  standards  paketerat  trä.

***

M/s  NERLANDIA  på  i.200  tons  d.w.
har   sedan   det   levererades   1964   trafjke-
rat  linjen  Göteborg-Amsterdam  och  se-
dan oktober  1967  även anlöpt Aarhus.

Seglationen   med   detta   fartyg  har   va-
rit   Bratt-Götha-rederiemas   och   KNSMs
"]oint Venture", vilket arrangemang upp-

hör  i  och  med  årsskjftet.  1  fortsättn;ngen
kommer  NERLANDIA-lasten  att överfö-
ras  till  Tor  Line's  roll  on/roll  off  trafik.

***

En  tredje  trafjkförändring  innebär  att
TOR  MERCIA  alt.  TOR  SCANDIA  se-
dan   början   av   november   även   anlöper
Halmstad  en  gång i  veckan..

I  Halmstad  lastas  framförallt  tråvaror
till  lmmingham.
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Bcnst  Sal6n

SALENKONCERNEN  har  utsett  nu-
varande   verkställande   d;rektören    i    AB
Banan-Kompaniet   Bengt   Sal6n   att   med
Kanarieöarna  som  bas  utveckla  Sal6nkon-
c`ernens  intressen   därstädes  samt  i   Nord-
afri.ka och  ltaljen.  Herr  Sal€n kommer att -
kvarstå  j  Banan-Kompanjets  styrelse.

Peter  Wieslandcr

AB BANAN-KOMPANIET. Till verk-  _
ställandc-     direktör     i     Banan-Kompaniet
från   dc-n   15   december   1970   har   utsetts
civilekonom    Peter    Wieslander,    tidigare
vice     verkställande     direktör     i     Svenska
Ackumulator  AB  ]ungner. -

Clarcnce   Dyl?eck

SALENREDERIERNA  har  utsett  Cla-
rence   Dybeck   till   chef  för  Torrlastrede-
rjet.




